

Số: /KH-SCT

Lâm Đồng, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ, hoạt động khuyến mại, bán hàng đa cấp, người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết luật thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại;

Căn cứ Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 08/01/2024 của Sở Công Thương tỉnh Lâm Đồng về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 397/KH-SCT ngày 29/02/2024 của Sở Công Thương tỉnh Lâm Đồng về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm ngành công thương năm 2024.

#### II. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

##### 1. Đánh giá tình hình

- Trong năm 2023, Sở Công Thương đã tiếp nhận 55 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại và đăng ký sửa đổi thực hiện khuyến mại. Thực hiện tiếp nhận trên 33.000 hồ sơ thông báo thực hiện khuyến mại. Riêng từ ngày 01/01/2024 đến 09/10/2024, Sở Công Thương đã tiếp nhận 29 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại, trong đó xác nhận 23 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại, xác nhận 03 hồ sơ đăng ký sửa đổi bổ sung nội dung chương trình khuyến mại, không thực hiện xác nhận đăng ký thực hiện khuyến mại 03 hồ sơ. Thực hiện tiếp nhận trên 31.900 hồ sơ thông báo thực hiện khuyến mại.

Các loại hàng hóa dùng để khuyến mại chủ yếu là: Xe máy, đồ điện tử, điện gia dụng, hàng hóa thiết yếu tiêu dùng hàng ngày... Hình thức khuyến mại được tổ chức đa dạng như: Dùng thử hàng mẫu miễn phí, tặng quà, giảm giá sản phẩm, tặng phiếu mua hàng, phiếu dự thi, phiếu tham gia các chương trình bốc thăm trúng thưởng. Nhiều chương trình khuyến mại tổ chức đan xen và có sự kết hợp giữa nhiều hình thức một lúc như vừa giảm giá vừa tặng quà, vừa giảm giá vừa bốc thăm trúng thưởng.

- Trong năm 2023, thực hiện thông báo công khai tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp: 20 hồ sơ; Đăng ký bán hàng đa cấp tại tỉnh Lâm Đồng: 01 hồ sơ; Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung bán hàng đa cấp tại

tỉnh Lâm Đồng: 04 hồ sơ; Chấm dứt hoạt động bán hàng đa cấp tại tỉnh Lâm Đồng: 01 hồ sơ. Riêng từ ngày 01/01/2024 đến 09/10/2024, thực hiện thông báo công khai tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp: 21 hồ sơ; Thông báo công khai thay đổi nội dung liên quan tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp: 14 hồ sơ.

Các dòng sản phẩm chủ yếu: sản phẩm bổ sung dinh dưỡng, sản phẩm chăm sóc sức khỏe, sản phẩm chăm sóc cá nhân, sản phẩm chăm sóc da, sản phẩm hàng gia dụng...

- Thời gian qua, việc theo dõi, giám sát các chương trình khuyến mại, hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp được Sở Công Thương thường xuyên nắm tình hình thông qua phối hợp với các Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, lực lượng tại địa phương. Tuy nhiên việc thực hiện kiểm tra, giám sát còn chưa được tổ chức thường xuyên, còn hạn chế.

- Ngày 05/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 60/2024/NĐ-CP về phát triển và quản lý chợ (có hiệu lực từ ngày 01/8/2024), hiện nay UBND tỉnh chưa ban hành quy định về quy trình chuyển đổi quản lý, kinh doanh khai thác chợ thay thế Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 06/01/2015. Vì vậy, thời điểm này chưa phù hợp tiến hành triển khai công tác chuyển đổi mô hình chợ.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, nhằm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc hàng năm ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam; xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào chương trình công tác thường xuyên để triển khai công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Từ đầu năm 2024 đến nay, số lượng vụ khiếu nại của người tiêu dùng khá ít (01 vụ), số lượt phản ánh, khiếu nại thông qua Tổng đài Tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng 1800.6838: chưa nhận được cuộc gọi đến phản ánh, đề nghị hỗ trợ; vì vậy chưa tiến hành triển khai thực hiện công tác người tiêu dùng.

- Sở Công Thương thời gian qua tổ chức thực hiện giám sát thông qua việc theo dõi tình hình và các báo cáo của các đơn vị có hoạt động bán hàng đa cấp, thực hiện chương trình khuyến mại. Tuy vậy để nắm bắt cụ thể hơn, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch giám sát tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về việc bán hàng đa cấp, thực hiện chương trình khuyến mại trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

## **2. Mục đích**

- Nhằm tăng cường công tác phối hợp trong công tác giám sát, trao đổi thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước; lồng ghép thực hiện phổ biến, tuyên truyền về pháp luật đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, các quy định về khuyến mại.

- Nâng cao toàn diện hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo môi trường hoạt động cho các doanh nghiệp kinh doanh đa cấp hợp pháp, đồng thời ngăn ngừa và hạn chế tối đa các vi phạm, biểu hiện tiêu cực, các thiệt hại của người dân trước các hoạt động kinh doanh đa cấp trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện giám sát đối với các doanh nghiệp trong việc thực hiện hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và việc thực hiện quy định pháp luật về đăng ký, thông báo thực hiện khuyến mãi trên địa bàn tỉnh.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

- Giám sát đối với các doanh nghiệp về việc tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về việc bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Giám sát đối với các doanh nghiệp về việc thực hiện chương trình khuyến mại (quay số trúng thưởng, bốc thăm trúng thưởng, tặng quà...) trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

**2. Thời gian thực hiện:** Quý IV/2024, dự kiến hoàn thành trước 20/12/2024.

**3. Địa điểm:** các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lâm Đồng (tại địa điểm doanh nghiệp tổ chức hội nghị, hội thảo, chương trình khuyến mại)

### **4. Hình thức giám sát:**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc tiến hành giám sát các doanh nghiệp thực hiện các chương trình khuyến mại, tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về việc bán hàng đa cấp phát sinh theo tình hình thực tế.

- Tham mưu lịch công tác giám sát cụ thể cho từng đối tượng và thực hiện công tác giám sát theo đúng quy định hiện hành.

### **5. Thành phần đoàn giám sát**

- Lãnh đạo Sở : 01 người
- Phòng Quản lý Thương mại : 02 người
- Phòng Kế hoạch – Tổng hợp : 01 người

- Đại diện UBND huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc : 01 người

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Tổng số tiền: 30.000.000 đồng. Bằng chữ: Ba mươi triệu đồng chẵn (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

- Nguồn kinh phí: Tại mục 3.3.b, điểm B, Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 08/01/2024 của Sở Công Thương tỉnh Lâm Đồng về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024 của Sở Công Thương.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Quản lý Thương mại chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, thực hiện chương trình giám sát cụ thể; báo cáo Ban Giám đốc Sở kết quả thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp thẩm định kế hoạch; Văn phòng Sở, Kế toán Sở có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn Phòng Quản lý Thương mại quyết toán chương trình theo đúng quy định./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc;
- Phòng KH-TH;
- Văn phòng Sở;
- Kế toán Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Cao Thị Thanh**

**BẢNG DỰ TOÁN CHI TIẾT**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /10/2024 của Sở Công Thương)  
Đơn vị tính: đồng

TT	Nội dung	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Kinh phí triển khai giám sát hoạt động khuyến mại, bán hàng đa cấp, người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng</b>				<b>22.260.000</b>	
<b>1</b>	<b>Chi công tác phí (04 người)</b>				3.760.000	
1.1	Phụ cấp lưu trú tại nơi công tác	Ngày	3	180.000	2.160.000	Mục 1 Điều 6 Quyết định số 05/QĐ-SCT ngày 09/01/2024 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Sở Công Thương
1.2	Phụ cấp đi công tác trong ngày (cự ly trên 30km)	Ngày	2	150.000	1.200.000	
1.3	Phụ cấp đi công tác trong ngày (cự ly từ 15km đến 30km)	Ngày	1	100.000	400.000	
<b>2</b>	<b>Chi tiền thuê phòng nghỉ (04 người)</b>				2.000.000	
2.1	Tại thành phố Bảo Lộc	Đêm	1	300.000	1.200.000	Điểm a Mục 2 Điều 6 Quyết định số 05/QĐ-SCT ngày 09/01/2024 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Sở Công Thương
2.2	Tại các huyện còn lại	Đêm	1	200.000	800.000	
<b>3</b>	<b>Chi phí sử dụng xe ô tô công 6 ngày (loại xe 7 chỗ)</b>	Km	1.600	10.000	16.000.000	Công văn số 38/BQLTTHC ngày 09/9/2021 của BQL Trung tâm hành chính tỉnh
<b>4</b>	<b>Phụ thu sử dụng xe qua đêm (250.000/đêm)</b>	Đêm	2	250.000	500.000	
<b>II</b>	<b>Dự phòng khác và các chi phí phát sinh phục vụ cho hoạt động giám sát</b>				<b>7.740.000</b>	Thanh toán theo thực tế
	<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>30.000.000</b>	

Bằng chữ: Ba mươi triệu đồng chẵn